Si quis titulum modo consulat, facile puter Lucretio etiam
opportum esse librum Belgica prosa Amst. 1710. 8. ab *Henrico*
Vyermarslo vulgatum hoc titulo: *de ingebeelde scheos, en ge-*
vaande verols vording der onde en bedendaagze uysgetren, veris-
dels en weerlegt, byzonder de gevolens bier omrent van T. Lu-

cretius Carus en DirK Santvoort, (a) betoouende dat ze de beginzelen der Werelt, dat is, wording van Zon, Maan, Aarde, Klok enz volgens bin eygen grondan niet vel afgeleyden betrapt hebben. Men een verstandige v^et Klarig^e vegen Gods inblyvende en overgaande verKing. Sed qui scriptum ipsum evolverunt, putidum Spinoza affectam, derisorem sacratum litteratum impium, & religianis contemtorem Lucretio ipso haud meliorum illi prodi obseruant.

Substantiam & corpus aequa late patet, omne extensum esse corporeum (cum suo consuetario, Spiritus nusquam esse) nihil fieri posse nisi ex prejacenti materia; vel, quod idem est, nihil posse creari. Omne corpus motum ab alio corpore moveri. Omnia Mundi phænomena rationibus pure mechanicis posse explicari. Coherēsiam corporum, atomorum hamatarum unione contineri, & id genus alia fero infinita, præsertim apud Democriti & Epicuri sectatores, apud Lucretium præ ceteris; quem cum admodum adolescentes evoluverem, putabam profecto subinde, me satyrum quempiam sumumve senem è sylvis philosophantem audire, adeo omnia ex solo sensu externo, crassaque imaginatione deducebantur. Quod genus Philosophos innumerous è lustris locisque desertis credibile est jamic dudum confluxuros fuisse, si DEUS ac Natura brutis animalibus loquendi scribendique facultatem concessissent. Ipsa enim facile possent prolixas crassarum imaginationum concatenationes sive carnine sive solita oratione, ornata & copiose deducere & canizzare. Hoc vero proprius philosophari non est, sed materialia ait' parte quā partimquā innani opera recensere. Hæc Henricus Morus, Theologus & Philosophus Anglus in Confutatione Cabballæ Ætopædomelissæ Tom. i. Opp. Philosoph. pag. 527.

Invocationem Veneris, in limine libri primi Lucretii, exposuit Gallicis versibus pluribus Poetria ingeniosissima Deshoulieria Tom. 2. carminum, editorum Gallie Bruxell. 1708. 8. pag. 80. *imitation de Lucret, en galimatias fait exprès. De invocatione illa videndus etiam Petrus Victorius, Epistola ad Joannem Casam. Jo. Clerico viro doctissimo T. XXVI. Bibl. selectæ pag. 154. reūtius facturus fuisse videtur Lucretius, si Rationem, sive Mēn. tem sanguinam Deum in limine peditatis potius, quam Venerem implorasaret. Sed Lucretius sensibus plus quam rationi tribuens, & generationem rerum capiens exponete, nullum magis physicum numen quam Venerem appellare se posse existimavit.*

III. Pri-

(a) De Santvoortii libro de oorsaak van de bevvegging en de Beginsein der vaste lichamen, & de scripto Vyermarsii vide clarissimi Viri Christoph. Augusti Heumannii Acta Philosophorum edita Germanice, parte VII. pag. 121. seq.

- III. Prima Lucretii editio est *Veronensis* curante Hieronymo Avantio A. 1486. fol. per Paulum Fridenperger Passaviensem (de Patavia Alemagne...) Inscriptur: *De rerum natura lib. VI. ad Epicuri mensuram descripti.* Hanc secuta est *Veneta* An. 1495. 4.
- Veneta* apud Aldum A. 1500. 4. ex Avantii editione: atque iterum 1515. 8. ad veterum exemplarium fidem castigata.
- Florentina* Phil. Jantze A. 1518. 8. cum præstatione & castigationibus Petri Candidi, qui ex *Joviani Pontani & Michi Marulli* castigatione & MStis Florentinis Lucretium emendatiorem sedare profitetur. Marullum vero nimis induluisse ingenio, graviorer conquestrus est Petrus Victorius ad *Ciceronis lib. XI.* ad diuersos Epist. 20. * & Scaligero notis ad *Catullum* pag. 93. judicet, nullus veterum auctorum isti male ab ullo correctorius acceptus est, ut *Lucretius* ab illo audaculo Greco Marullo.
- Bononiensis* cum commentatio Jo. Baptista Pii 1511. fol. apud Ascensum. * Jo. Baptista Pius in suo ad *Lucretium* commentario varias lectiones e MSS. passim advocat, quæ excerptæ extant ad calcem editionum Lucretii Lond. 1712. 4. & fol.
- Vicentina*, Lambino memorata, & Gifanio, quam non vidi, ut neque illam quam Gesnerus in Bibl. cum commentariis Petri Apioni impressam dubius ipse scripsit.
- Basileensis* apud Henr. Petri A. 1531. 8.
- Lugdunenses* An. 1536. & 1540. 8. apud Seb. Gryphium, & minore forma A. 1546. 1558. atque A. 1564. 8. & 1576. 12.
- Lovanicensis* A. 1542. 4.
- Lambiniana* editiones viri Doctissimi Dionysii Lambini, qui Codicibus quindecim MStis & Andri. Turnebi atque Jo. Aurati consilio usus octingenta Lucretii loca restituisse se profitetur, ac primùm edidit Lucretium cum commentariis suis inscriptum Carolo IX. Galliz Regi, Paris. 1563. 4. Deinde sine commentariis, tamen cum brevibus scholiis conjectis ad calcem, & emendationibus Adr. Turnebi Paris. 1565. 12. Denique ex tertia recognitione & cum commentariis locupletioribus & Vita Lucretii Paris. 1570. 4. quæ editio recusa est Francofurti Anno 1583. 8. Praetare profecto de hoc Poeta promeritum Lambinum netto equus ac peritus lector negabit, et si commentariorum mollem reprehendit Iagus Rutgersius IV. i. variarum lectionum, atque Lambinus ipse in editione Anni 1570. iniquieret se præbuuit Gifanio. Confer quoq[ue] Jac. Thomasius librum de plagio litterario §. 447. 448.
- * Editio Lucretii Antwerp. 1565. 8. cum MSS. collata à Francisco Nansio & Is. Vossio existat in Bibl. publica Leideni, nec non editio,

editio Lugd. 1576. 12. notata manu If. Casauboni.

Oborti Gifanii utilissima editio, quam diligenti studio ador-
navit adhibitis Codicibus plus quam odo, & editis ante ipsum
fere omnibus, Turnebi præcipue atque Lambini, tum, quæ P.
Nannius (a) ad Codicem M. Scum Ultrajectinum contulerat, qua-
que observaverat Cornelius Valerius Gifanii Praeceptor & Anto-
nius Goldinganus Anglus. Præmisit & è veteribus libris indi-
cem argumentorum, quæ ab Epicuro tractantur, & præter Laer-
tii & Ciceronis loca de Epicuri Philosophia & Thucydidis descri-
ptionem pestilentie Atticæ, quam Lucretius libro sexto imitatur
(b), subjunxit Collectanea sua five commentarios in Lucre-
tium ordine litterarum digestos, atque dictiōnēm ejus cum primis
erudito illustrantes, & Scioppio quantumvis inimico mirifice pro-
batos: Antuerp. 1566. 8. & Lugd. Batav. 1595. 8. apud Plantini Jo-
hannes Sambucus, cui Lucretium suum inscripsit, Gifanio co-
piam fecerat editionis Veronensis manu Marulli castigatz. Ube-
riores vero, quos promisit, commentarii Gifaniani non viderunt
lucem. In contextu ipso non semper optimam videtur lectionem
amplexus esse, ut observavi collatis lectionibus quas habeo
Codicis antiquissimi Gottorpensis. Vide sis etiam Barthii Ad-
versaria lib. 50. p. 2355. seq.

* Lucretius à Turnebo & Lambinio recognitus Lugd. 1596. 12.

Prælo datus etiam Lucretius est in Corpore Poëtarum Latini-
orum Lugdunensi, & ubi variae lectiones adjeclæ sunt, Gene-
vensi, nec non separatim Antuerp. 1589. 12. & Lugd. Bat. 1597.
12. & 1611. 12. apud Raphelengium: sed & Lugd. 1606. 12. & Am-
stelod. 1616. 1626. forma minore.

De Raphelengiana editione Caspar Barbius, cum ipse infinita
se in Lucretium notata habere scripsisset Tom. 3. ad Statuum pag.
81. Habet autem, inquit, omnino optimus stili Romani auctor opus
nova & tali recensione, quæ proponat diversas Codicū & doctorum
bominum lectiones, ac de veritate statuet. Quid qui nobis jam
forte seputis molietur, cù: suademus ne negligas minimam Raphelen-
gianam editionem rories & jam ab aliis typographis repetitam: ejus
enim recensio & confitatio debetur Justo Lipsio, qui vir ut Poeta
non fuerit, & suis tamquam, vidit nihilominus ingenii bonitate pluri-
ma in literis, in quibus cœcavimus multi docti.

A Josepho Castalione indicem in Lucretium, indici Erythræi
in Virgilium haud dissimilem adornatum, pridem testatus est
Caspar Scioppius Epistola ad Praeceptorem suum Conradum Rit-

tershu-
(a) Eum Lucretii editionem molitum ex Adr. Junii Epistolis observat Tho. Cre-
bius V. C. parte 6. animadvers. pag. 17.